
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.117930/2018-41. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento de açucar. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/12/2018 das 
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00003-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 28/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
11/01/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.099524/2018-99. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
meses, para eventual prestação de serviços de análise microbiológica e de diagnóstico da 
qualidade do ar interior dos edifícios do MPDFT. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
03/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00004-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 03/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
15/01/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao Promotor de Justiça Jairo Bisol, matrícula 496, 1,5 diária, no valor
total de R$ 1.608,63 (mil seiscentos e oito reais e sessenta e três centavos) para conhecer
os sistemas de regulação de procedimentos, cirurgias, consultas, leitos da Secretaria de
Saúde de Santa Catarina, bem como conhecer os Sistemas de fiscalização desenvolvidos
pelo Ministério Público de Santa Catarina, no dia 14 de dezembro de 2018, na cidade de
Florianópolis-SC. Foram  adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília-
Florianópolis-Brasília no valor total de R$ 2.172,47.

Foi concedida ao Promotor de Justiça Clayton da Silva Germano, matrícula 696, 1,5
diária, no valor total de R$ 1.608,63 (mil seiscentos e oito reais e sessenta e três centavos)
para conhecer os sistemas de regulação de procedimentos, cirurgias, consultas, leitos da
Secretaria de Saúde de Santa Catarina, bem como conhecer os Sistemas de fiscalização
desenvolvidos pelo Ministério Público de Santa Catarina, no dia 14 de dezembro de
2018,  na cidade de Florianópolis-SC. Foram adquiridas as  passagens aéreas  para os
trechos Brasília-Florianópolis-Brasília no valor total de R$ 2.534,37.

Marcelo Luiz Dutra e Silva
 Técnico Administrativo

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P O R T A R IA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^Z05 ,DE$oT>E D E Z E M B RO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 
de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo 
em vista o que consta do Processo n° 08191.134556/2018-48; 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar o servidor ROGÉRIO GUEDES PRAZERES CASTRO, 
matrícula n° 3745, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO 
n° 000947/2018, firmada com a empresa ETIQUETAS BRASIL EIRELI, e o servidor 
DIOGO COSTA ALVES, matrícula n° 4925, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

• 

Art . 2 O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E D E Z E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.137138/2018-11, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L I D I A N E D I N I Z M A C H A D O , matrícula 4715-5, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 26/12/2018 a 6/1/2019. o cargo em comissão de Chefe da Seção 
de Pesquisa de Preços da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X 2(118 DG PORTARIAS CC e FC - DGMB19II37138-2018-1 I (Subsl Per > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

SECRETARIA-GERA L 

P O R T A R I A N° J zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA$ C j f , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $£> D E D E Z E M B R O D E 2018 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ. de 
19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta do Processo Administrativo n.° 08191.135566/2018-09, 

R E S O L V E : 

Conceder pensão vitalícia à Senhora H O N O R A T A F E R R E I R A G O M E S , 
em cota de 100%, na condição de cônjuge do ex-servidor aposentado deste MPDFT, 
Antônio Gomes da Silva, matrícula 350, nos termos dos artigos 215 e 217. I , da Lei n.° 
8.112/1990. e artigo 2o, 1 e parágrafo único, da Lei n.° 10.887/2004. com efeitos 
financeiros a contar de 15/12/2018. data do óbito do ex-servidor aposentado. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X: \2I) 1X\D0>PORTAR!AS-. Pensà o Civil\ 0 6 Pensão Civi l  - Concessã o •  HONORAT A FERREIRA GOMES doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I AzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA*lbt0tf9 

de de 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.082681/2018-65. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor NORISVALDO DIAS BRANDÃO, matrícula n.° 
4143, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
041/SG/MPDFT/2018, firmada com EXECUTIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA EIRELI - ME, VCS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CHAVEIROS E 
CARIMBOS LTDA . - ME, S. DE OLIVEIRA MARQUES RIDÃO EIRELI - ME e 
SYSTEMA 2/90 DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, que tem 
por objeto eventual fornecimento e instalação de placas de inauguração, fornecimento e 
montagem de molduras com colocação de vidro, fornecimento de carimbos com serviço de 
reposição e fornecimento e instalação de placas do sistema de sinalização e comunicação 
visual do MPDFT, fornecimento e aplicação de inscrição em vinil , fornecimento de 
plaquetas em alumínio e acrílico, placas e prismas em acrílico, placas diversas em aço 
escovado e restauração de réguas usadas, e o servidor RÓMULO COSSICH FURTADO, 
matrícula n.° 2413, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N Í R ^ S S Í R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



MINISTÉRI O PÚBLIC O D A UNIÃ O 
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E D E Z E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Procedimento de Gestão Administrativa n° 
08191.133002/2018-23; 

R E S O L V E : 

Revogar a Portaria n° 1.088/DG, de 25 de julho de 2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2018\DG\PORTARIAS\Estagio\Revogar Portaria DG n. 1088 2014.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N° | ^ Í C , DE DE DEZEMBR O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.136322/2018-35, 

RESOLVE : 

Art . I o Nomear, a contar de 2/1/2019, o servidor EDUARDO DIMA S 
DE ALSIN A GRAU, matrícula 3163-1, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civi l da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Apoio Técnico da Assessoria Pericial em Arquitetura e Engenharia Legal da Secretaria de 
Perícias e Diligências, código CC-01 (53020012), exonerando, em consequência, o 
servidor WILL IA M OLIVEIR A BESSA, matrícula 3468-1. 

Art . 2o Designar, a contar de 2/1/2019, o servidor EDUARDO DIMA S 
DE ALSIN A GRAU, matrícula 3163-1, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civi l da 
carreira do Ministério Público da União, para substi:uir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assesso" Chefe da Assessoria Pericial em 
Arquitetura e Engenharia Legal da Secretaria de Perícias e Diligências, código CC-02 
(53020010), dispensando, em consequência, o servidor W ILL IA M OLIVEIR A BESSA, 
matrícula 3468-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G ^ E T ^ ^ ^ S T O L C ^ A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N.° J M ^ , D E D E D E Z E M B R O D E 2018 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 1426/PGJ, de 
14/12/2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018. e considerando o teor do 
Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.122610/2018-11. 

R E S O L V E : 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora 
C O N S U E L O V I D A L D E O L I V E I R A F E I J Ó . Técnica do MPU/Administração. 
matrícula 1043. nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional n.° 47/2005. sem prejuízo 
do adicional por tempo de serviço de 4%, bem como da vantagem pessoal nominalmente 
identificada (VPN1). equivalente a 10/10 de FC-02. sendo 6/10 concedidos 
administrativamente, e 4/10 concedidos judicialmente, em cumprimento de decisão judicial 
nos autos do MS n° 2003.00.2.008758-7, os quais deverão compor os seus proventos de 
aposentadoria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

T 2(118 D G PO RT A RI A S A p o s e n t ad o r i azyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 14  -  A p o s e n t ad o r i a •  C O N SU EL O V I D A L D E O L I V EI R A F EI JÓ d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ I $) , D E f i^f  D E D E Z E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.131754/2018-50, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 7/1/2019, L I E S L L I E DA S I L V A R O D R I G U E S . 

matrícula 5492-5, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (520010460). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W:\ 20I8 \ DG\ PORTARIAS\ CCzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA e FC - DG\ 08I0 I 131754-2018-50 (Tilular) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA t f . *f  D E D E Z E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.136447/2018-65, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L Í V I A C O R I A Z I O S I M O E S F E R R E I R A . 

matrícula 4496-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, no período de 7 a 14/1/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da I a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R ^ E C A S T R O A R 4 Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



i  zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E D E Z E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.136788/2018-31, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar, a contar de 21/1/2019, o servidor G U I L H E R M E 

N A R D O N I W A T A N A B E , matrícula 5376-7, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete 
de Promotoria da 7a Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 (66001204), 
dispensando, em consequência, a servidora R A Q U E L A L M E I D A S A N T O S, matrícula 
4414-8. 

Art . 2o Exonerar, a contar de 21/1/2019, o servidor G U I L H E R M E 

N A R D O N I W A T A N A B E , matrícula 5376-7, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da 7a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I , código CC-01 (66001 139). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N° , DE DE DEZEMBR O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O 
PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.137414/2018-32, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a contar de 27/12/2018, IZADOR A VIAN A MUNDSTOCK 
FREITAS , matrícula 5480-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Boa Safra Turismo LTDA com valor do serviço de 
agenciamento de viagem de R$0,0001. 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.428, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.


